31. Glorifiquen al Señor por sus misericordias; y sea alabado por las maravillas que ha obrado en favor de los hijos de los hombres."

32. Su gloria sea ensalzada en la congregación del pueblo; y alábase en el lugar en que se sientan los ancianos:"

33. *Porque con su soberano poder* convirtió *cuando quiso* los rios en un desierto," y los países regados con abun-

Y 23. O mas bien: *Diganlo* los que surcan el mar en naves &c. *Porque* han visto.

Y 27. Hebr. se agitan y vacilan.

Ibid. Lit. queda absorbida.

Y 29. Hebr. Trocó la tempestad en bonanza, y se aplicaron las olas del mar.

Y 31. Véase la nota al V. 8.

Y 31. y 32. Hebr. dif. Celebran las misericordias del Señor, y sus maravillas en favor de los hijos de los hombres. Ensalcen su gloria en la congregación del pueblo, y alábenle en un lugar en donde están sentados los ancianos.

Y 33. Parece que el autor de la paráfrasis se declara aquí por la opinión de los que consideran el Salmo desde este verso en adelante, como una simple descrip-

laudis: et annuncient opera eius in exultatione.

23. Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis.

24. Ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia eius in profundo.

25. Dixit, et stetit spiritus procellae: et exaltati sunt fluctus eius.

26. Ascendunt usque ad caelos, et descendunt usque ad abyssos: anima eorum in malis tabescebat.

27. Turbati sunt, et moti sicut ebrius: et omnis sapientia eorum devorata est.

28. Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur: et de necessitatibus eorum eduxit eos.

29. Et statuit procellam eius in auram: et silaverunt fluctus eius.

30. Et laetati sunt, quia silaverunt: et deduxit eos in portum voluntatis eorum.

31. Confiteantur Domino misericordiae eius: et mirabilia eius filii hominum.

32. Et exaltem eum in ecclesia plebis: et in cathedra seniorum laudent eum.

33. Posuit flumina in desertum, et exitus aquarum in siditum:

dantes aguas en lugares áridos" en que se ha padecido sed;

34. La tierra fructifera en saglittosa, por causa de la malicia de sus habitantes.

35. Y *al contrario* convirtió los desiertos en estanques, y la tierra sin agua" en manantiales;

36. Y estableció en ella á los hambrientos, y fundaron ciudades para su habitación.

37. Sembraron campos, y plantaron viñas, que produjeron abundantes frutos."

38. Los bendijo, y ellos se multiplicaron sobremanera, y acrecentó sus ganados.

39. Mas despues fueron reducidos á un corto número;" fueron molestados por muchos males, y afligidos por el dolor."